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1. Emri i ligjit/politikës të propozuar:

Ligji “Për llogarinë e pagesave me shërbime bazike”

2. Audienca e synuar, lloji i konsultimeve (paraprake/k. për projekt-ligjet), metodat e konsultimit, kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit
	Audienca e synuar 
	Lloji i konsultimeve: 
(1) konsultime paraprake,
(2) konsultime për projektligjet
	Metodat e konsultimit (e-konsultimi, takimet publike,seminare,sondazhe etj.)
	Kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit dhe ftesave (email, rrjetet sociale, etj.)

	Bankat e licencuara në Republikën e Shqipërisë,

Publiku I gjerë/konsumtorët.





	(1) konsultime paraprake,



(2) Konsultime për projektligjin
	· Ndërmarrja e një pyetësor nga Banka e Shqipërisë mbi përfshirjen financiare dhe produktet bankare në banka,
· Komunikimeve me shkresa zyrtare me bankat dhe ministritë,
· Takime me bankat dhe me disa ministri,
· Publikimit në RENJK.
	Shkresa zyrtare,
e-mail,
regjistri elektronik i akteve administruar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë. 



3.  Afati kohor i aktiviteteve të konsultimit (nga fillimi deri në raportim)
	Lista e të gjitha aktiviteteve të parashikuara të konsultimit me datën e përafërt të zbatimit.

	Periudha
	Komunikimet shkresore dhe takimet

	1 Nëntor 2021
	Derguar shkresa te bankat si dhe publikuar projekt-ligji në faqen e internetit të Bankës së Shqipërisë.

	Dhjetor 2021
	Marrja e komenteve nga bankat

	22 Shtator 2022
	Derguar projekt-ligji "Per llogarine e pagesave me sherbime bazike" te MFE per konsultim publik. Projektligji i dërguar ka reflektuar edhe komentet e konsideruara nga konsultimi me bankat, shoqëruar edhe me dokumentin përmbledhës të përgjigjeve të dhëna mbi komentet e bankave. 

	18 Tetor 2022
	Marrja e komenteve prej MFE

	14 Dhjetor 2022
	Kthim përgjigje për reflektimet e komenteve të MFE dhe reflektimi i tyre ne projekt ligj.

	22 Shtator 2022
	Zhvilluar takim me Banken Credins per aktet ligjore e rregullative qe transpozojne Direktiven e llogarise se pagesave.

	Janar - Shkurt 2023
	Marrja e komenteve nga Ministria e Drejtësisë,  Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale, Shoqata e Bankave dhe Kryenegociatori. 

	16.03.2023
	Derguar shkresa Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, referuar percaktimit te kategorive sociale ne ligj. 

	18.04.2023
	Zhvilluar Takim me Ministrine e Financave mbi përcaktimin e kategorive vulnerabile. 

	23.05.2023
	Zhvilluar takim me Ministrine e Drejtësisë dhe Ministrinë e Ekonomisë dhe Financave mbi disa komente të ngritura gjatë procesit te konsultimit të projektligjit me ministritë e linjës. 

	18.07.2023
	Kthim pergjigje zyrtare shkresore Ministrisë së Drejtësisë, Komisionerit për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale, me ndërmjetësinë  e Ministrisë së Ekonomisë dhe Financave. 

	13.10.2023
	Komunikuar reflektimet në projektligj refereruar komenteve të Ministrisë së Brendshme mbi përkufizimin e termit “rezident”, me ndërmjetësinë  e Ministrisë së Ekonomisë dhe Financave.

	Dhjetor 2023
	Daljet publike nga ana e Bankës së Shqipërisë në media dhe portale të ndryshme, ku është folur për qëllimet e ligjit dhe përfitimet që ai sjell për konsumatorët. 







4. Burimet e nevojshme
	Përshkruani nr. e stafit të nevojshëm, mjetet financiare dhe teknike të nevojshme etj.
· Burime njerëzore të nevojshme:
Staf i Bankës së Shqiëprisë përfaqësuar nga Departamenti i Mbikëqyrjes, Departamenti i Kontabilitetit dhe Pagesave dhe Departamenti Juridik. 
· Burime Financiare të nevojshme:
         N/A


	



5. Mbledhja e përgjigjeve
	Përshkruani mënyrën se si mendoni që të mblidhni përgjigjet.
Përgjigjet mblidhen përmes këtyre mënyrave:

· shkresave zyrtare
· e-mail të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë
· regjistri publik i akteve e administruar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë 





6. Monitorimi i procesit
Kjo matricë mund t'ju ndihmojë në monitorimin e vazhdueshëm pasi përfshin treguesit dhe metodat më të zakonshme për matjen e nivelit të suksesit të proceseve të konsultimit. Në fazën e planifikimit, ju duhet të përcaktoni vlerën e planifikuar të treguesve sasiorë dhe metodave/mjeteve që do të përdorni për matjen e suksesit gjatë dhe në përfundim të procesit.
	Treguesit dhe metodat për monitorimin e procesit

	Korniza e procesit
	Përshatshmëria
	Masat për përmirësime (deklaroni, si do të përmirësoni procesin e pjesëmarrjes)

	A u realizuan aktivitetet sipas afatit të planifikuar?
	|_| Po
	Përfunduar në dhjetor 2023. 

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve financiare të planifikuara?
	|_| Po
	

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve njerëzore të planifikuara?
	|_| Po
	

	Treguesit sasiorë

	Treguesit sasiorë
(deklaroni treguesit për monitorim)

	Vlerat e planifikuara
(deklaroni treguesit për vlerat)

	Vlerat e arritura
(deklaroni vlerën e arritur)
	Përshatshmëria 
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	(plotësojeni gjatë fazes së planifikimit të procesit)
	(plotësojeni gjatë monitorimit)

	|_| numri i metodave të konsultimit
	3
	Janë reflektuar një pjesë e rëndësishme e komenteve dhe sugjerimeve nga procesi i konsultimit.
	|_| po   |_| jo
	Ndryshuar përmbajtja e neneve përkatëse, apo shtim i neneve të reja me parashikime plotësuese. 


	|_| numri i palëve të përfshira
	Banka (11) , Shoqata e Bankave (1) 
Ministri (6) 
	Përfitimi I komenteve nga të gjithë palët e përfshira 
	|_| po   |_| jo
	Ndryshuar përmbajtja e neneve përkatëse, apo shtim i neneve të reja me parashikime plotësuese. 



	|_| numri i pjesëmarrësve 
	Banka (11) , Shoqata e Bankave (1) 
Ministri (6)
	Përfitimi I komenteve nga të gjithë palët e përfshira. 
	|_| po   |_| jo
	Ndryshuar përmbajtja e neneve përkatëse, apo shtim i neneve të reja me parashikime plotësuese. 



	|_| numri i komenteve të pranuara


	Ka patur komente të shumta nga bankat dhe ministritë, ku komentet kryesore jane referuar ne relacionin e ligjit
	
	|_| po   |_| jo
	Përmirësuar përshtatja e parashikimeve të ligjit me kushtet dhe funksionimin e tregut, ndryshimi I neneve të caktuara me qëllim  qartësimin e tyre, dhe shtimi i disa parashikimeve të reja në përputhje edhe me legjislacione të tjera në Republikën e Shqipërisë. 


	|_| tjetër:
	n/a

	
	|_| po   |_| jo
	


	Mjetet për matjen e treguesve

	|_| lista e pjesëmarrësve
|_| raportimi i aktivitetit
|_| raporti i reagimeve/ose ndryshimet e reflektuara ne ligj 
|_| lista e komenteve të marra
|_| tjetër: 

	Treguesit cilësorë

	Treguesit cilësorë (zgjidhni treguesit cilësorë - merrni parasysh objektivat e procesit të pjesëmarrjes)
	Gjetjet
(deklaroni gjetet)
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	|_| cilësia e metodave të konsultimit
	Komentet dhe sugjerimet e marra 

	Përmirësuar përshtatja e parashikimeve të ligjit me kushtet dhe funksionimin e tregut, ndryshimi I neneve të caktuara me qëllim  qartësimin e tyre, dhe shtimi i disa parashikimeve të reja në përputhje edhe me legjislacione të tjera në Republikën e Shqipërisë. 


	|_| përmbushja e pritshmërive të pjesëmarrësve
	Përmisuar parashikimet mbi: 
- përcaktimin e nevojave reale për hapjen e llogarisë bazike;
-përcaktimin e kategorive të konsumatorëve vulnerabël që përfitojnë shërbimeve me tarifë zero;
- mekanizmin e kontrollit të vetë deklarimit të klientit nga ana e bankave;
- përcaktimin e afatit kohor brenda të cilit konsumatori ka të drejtë të paraqesë ankesën për hapjen e llogarisë;
- parashikime më të qarta të metodologjisë për përcaktimin e tarifave;
-parashikime mbi kërkesat për mbrojtjen e konsumatorëve sipas ligjit përkatës, dhe për mbrojtjen e të dhënave personale,
- etj. 



	Përmirësuar përshtatja e parashikimeve të ligjit me kushtet dhe funksionimin e tregut, ndryshimi I neneve të caktuara me qëllim  qartësimin e tyre, dhe shtimi i disa parashikimeve të reja në përputhje edhe me legjislacione të tjera në Republikën e Shqipërisë. 


	|_| cilësia e komenteve dhe kontributeve të mara
	Komentet e marra konsiderohen të vlefshme referuar cështejeve të përmbledhura më sipër, në kushtet kur një pjesë e tyre kanë shërbyer për të qartësuar përmbajtjen e neneve të caktuara apo për të shtuar nene të reja. 

	

	|_| treguesit sipas objektivave të procesit:
	

	

	Mjetet për matjen e treguesve

	|_| pyetësori i vlerësimit 
|_| diskutimi joformal me pjesëmarrësit
|_| regjistrimi i pikëpamjeve të pjesëmarrësve
|_| raportimi i aktivitetit
|_| tjetër:




